
CONSORZIODI BONIFICA 6 ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DETERMINA DEL DIRIGENTE AREA AMMINISTRATIVA

N.7) DEL 46 Î 44 | do)?

Oggetto: Compensi professionali avv. Agatino Cariola relativi all’incarico conferito con
deliberazionen. 3 del 7.02.2022 del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale. Impegno
di spesa quota parte.

L’anno duemilaventidue il giorno STÀIC | del mese di NOVEHBee , presso la sede del
Consorzio di Bonifica 6 Enna sita in Enna alla via Donna Nuova n. 11, la Dirigente dell’Area
Amministrativa, Avv. D. Eleonora Bruno, nominata con Delibera del Consorzio di Bonifica 6 Enna
n. 33 del 04/11/2020, ha adottato la seguente Determinazione:

VISTOil R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTAla L.R. 25 Maggio 1995,n. 45;
VISTO l’art. 13 della legge regionalen. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia
Orientale con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania,
10 Siracusa, 11 Messinae dei loro rispettivi comprensori;

VISTIi Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017,
adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma3, della L.R. n.5/2014;

VISTOlo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. i del 16/10/2017;

VISTOil Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione
del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;

VISTAla delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un
“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare
quali “mandatari senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;
VISTAla delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del
disegno di legge di “Riordino dei Consorzidi bonificae di irrigazione della Regione Siciliana”, si
è proceduto a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei
Consorzi medesimi,il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta
prorogato con delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 dell’ 1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019;

VISTA la Determinan. 45 del 02/07/2020di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020;
VISTEle note del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale prot. nn. 1374/2020 e n. 3/2021,
nelle quali, tra l’altro, rispettivamente è riportato “... i Dirigenti dei Consorzi mandatari sono

*



autorizzati a procedere all’adozione degli atti e delle Determine nelle materie di competenza di
ciascuna Area...” , e“... le determine adottate dai Dirigenti di Area avranno una numerazione
distinta da quelle adottate dal Direttore Generale, pertanto anche la pubblicazione all'albo pretorio
sulsito istituzionale del Consorzio di competenza, dovrà avvenire in due sezioni distinte dedicate...”;

VISTAla nota prot. n. 1126 del 10/11/2022 del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, acquisita in
data 11/11/2022al prot. n. 9092/2022 di questo Consorzio, con la quale, in adempimento alla Deli-
berazione del CBSOn.3 del 7.02.2022 di conferimento incarico legale all’avv. Agatino Cariola per
rappresentare e difendere il Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale e i mandatari Consorzi di Boni-
fica 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa,9 Catania, 10 Siracusa e 11 MessinanelRicorso in opposizione
n. 6873/2021 R.G. avverso ordinanza ex art. 1, comma51, L. 92/20212 promosso dall’ing. Fabio
Bizzini innanzi al Tribunale Civile di Catania — Sez. Lavoro, è stata comunicata l’adozione della
conseguente Determinazione n. 59 del 7/11/2022 di impegno del relativo compenso assunto intera-
mente a carico del bilancio del Consorzio di Bonifica 9 Catania, ed è stato richiesto a ciascun Con-
sorzio mandatario di provvedere all'impegno di spesa della rispettiva quota parte;

CONSIDERATOcheconla superiore determinazioneè stato assunto, in favore del suddetto avvo-
cato, l'impegnodi spesa in capo al mandatario Consorzio di Bonifica 9 Cataniaperl’intero importo
di € 13.401,30, comprensivo di spese generali-ITVA e CPAe al lordo della ritenuta d’acconto, a titolo
di anticipazione provvisoria dell’onorario, giusto preventivo prot. n. 112/2022 e che è stato conte-
stualmente disposto che i Consorzi mandatari provvedano ad impegnaresui propri bilanci la quota
parte pari ad € 2.233,55, comprensiva di spese generali-IVA e CPA e al lordo della ritenuta d’ac-
conto, peril relativo rimborso al Consorzio 9;

RITENUTO pertanto che, in adempimento alle superiori disposizioni, è necessario provvedere
all'impegno della quota parte spettante a questo Consorzio ammontante ad € 2.233,55;

VISTOil Bilancio di previsione pluriennale 2022-2024 adottato con Delibera consortile n.18 del
28.04.2022, approvato dal competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo
Rura-le e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura - Servizio 6 con D.R.S.

n. 3864 del 21/09/2022.

DETERMINA

DI PRENDERE ATTOdella nota prot. n. 1126 del 10/11/2022 del Consorzio di Bonifica Sicilia
Orientale, acquisita in data 11/11/2022 al prot. n. 9092/2022 di questo Consorzio, nonché della De-
liberazione n. 3 del 7.02.2022 del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale e della conseguente De-
termina n. 59 del 7/11/2022 del Consorzio di Bonifica 9 Catania.

DI IMPEGNARE, conseguentemente, in favore del Consorzio di Bonifica 9 Catania, la comples-
siva sommadi€ 2.233,55 lordi, quale quota parte a carico di questo Consorzio dei compensi pro-
fessionali da corrispondere all’ Avv. Agatino Cariola, giusta Deliberazione n. 3 del 7/02/2022 del
Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale e della conseguente Determina n. 59 del 7/11/2022 del Con-
sorzio di Bonifica 9 Catania.

DI IMPUTARE lasuperiore spesa al Cap. 150 del Bilancio consortile.

DI VERSARE la somma suindicata sul c/c bancario di cassa avente IBAN IT
55A0103016917000001890005 intestato al Consorzio di Bonifica 9 Catania, oppure provvedere
alla compensazione della stessa con i crediti vantati dall’intestato Consorzio.

DI TRASMETTERE lapresente Determina al Settore Ragioneria consortile, per gli adempimenti
di competenza, nonché al Consorzio di Bonifica 9 Catania.

IRIGENTE DELL'AREA AMMINISTRATIVA
(Avv.Elena Bruno)

TULLIO -



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato

esprime parere: FAVOREVOLE

Il Capo Settore Segreteria
(Avv D.Adeonora Bruno) n.q.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE*—_
SI CERTIFICA

che la presente Determina Dirigenziale n. Y del 4. 442022 è stata pubblicata all’Albo

Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio (www.consorziobonifica6enna.it) dal

al

Enna,lì
IL DIRIGENTE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

(Avv. D. Eleonora Bruno)


